АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
" - /К  "

Регистрационный №_ /4g?
181Щ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.10.2024 № 24

Великий Новгород

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда
работников государственных областных бюджетных и автономных

учреждений в сфере социального обслуживания населения, находящихся
в ведении министерства образования Новгородской области

Министерство образования Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работников
государственных областных бюджетных и автономных учреждений в сфере
социального обслуживания населения, находящихся в ведении министерства
образования Новгородской области, утвержденное постановлением
министерства образования Новгородской области от 05.04.2024 № 7(далее
Примерное положение):

1.1. Изложить пункт 2.1 в редакции:
«2.1. Оклады работников учреждений, осуществляющих предоставление

социальных услуг, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими
должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ),
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 31 марта 2008 года № 149н «Об
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей
работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных
услуг».

Минимальные размеры окладов по ПКГ:

ПКГ, квалификационный уровень Минимальный
оклад (руб.)

ПКГ «Должности специалистов второго уровня,
осуществляющих предоставление социальных услуг» 15282

ПКГ «Должности специалистов третьего уровня в
учреждениях здравоохранения и осуществляющих
предоставление социальных услуг»

2

1 квалификационный уровень 15744

2 квалификационный уровень 15931

3 квалификационный уровень 16117

ПКГ «Должности руководителей в учреждениях
здравоохранения и осуществляющих предоставление
социальных услуг»

17414

»;
1.2. Изложить пункт 3 .1 b редакции:
«3.1. Оклады медицинских и фармацевтических работников учреждений

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ,
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 6 августа 2007 года № 526 «Об
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей
медицинских и фармацевтических работников».

Минимальные размеры окладов по ПКГ:

ПКГ, квалификационный уровень Минимальный
оклад (руб.)

ПКГ «Медицинский и фармацевтический персонал первого
уровня»

1 квалификационный уровень 11522

ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический
персонал»

1 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 14183

II квалификационная категория 14888

I квалификационная категория 15602

высшая квалификационная категория 16316

2 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 14624

II квалификационная категория 15330

I квалификационная категория 16043

высшая квалификационная категория 16758

3

3 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 14888

II квалификационная категория 15602

I квалификационная категория 16316

высшая квалификационная категория 17021

4 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 15066

II квалификационная категория 15771

I квалификационная категория 16485

высшая квалификационная категория 17199

5 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 16664

II квалификационная категория 17549

I квалификационная категория 18441

высшая квалификационная категория 19323

ПКГ «Врачи и провизоры»

1 квалификационный уровень 16928

2 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 20480

II квалификационная категория 21533

I квалификационная категория 22604

высшая квалификационная категория 23666

4 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 20912

II квалификационная категория 21983

I квалификационная категория 23046

высшая квалификационная категория 24108

4

ПКГ «Руководители структурных подразделений
учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим
образованием (врач-специалист, провизор)»

1 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 23046

II квалификационная категория 24108

I квалификационная категория 25169

высшая квалификационная категория 26232

»;
1.3. Изложить пункт 4.1 в редакции:
«4.1. Оклады педагогических работников учреждений устанавливаются

на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 05 мая 2008 года № 216н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников образования».

Минимальные размеры окладов по ПКГ:

ПКГ, квалификационный уровень Минимальный
оклад (руб.)

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня 12041

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного
персонала второго уровня

1 квалификационный уровень 12131

2 квалификационный уровень 12229

ПКГ должностей педагогических работников

1 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 14183

II квалификационная категория 14888

I квалификационная категория 15602

высшая квалификационная категория 16316

2 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 14624

5

II квалификационная категория 15330

I квалификационная категория 16043

высшая квалификационная категория 16758

3 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 14888

II квалификационная категория 15602

I квалификационная категория 16316

высшая квалификационная категория 17021

4 квалификационный уровень:

без квалификационной категории 15066

II квалификационная категория 15771

I квалификационная категория 16485

высшая квалификационная категория 17199

»;
1.4. Изложить пункт 5.1 в редакции:
«5.1. Оклады работников культуры учреждений устанавливаются на

основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп должностей работников
культуры, искусства и кинематографии».

Минимальные размеры окладов по ПКГ:

ПКГ, квалификационный уровень Минимальный
оклад (руб.)

ПКГ «Должности работников культуры, искусства и
кинематографии среднего звена»

без квалификационной категории 12041

II квалификационная категория 12689

I квалификационная категория 13338

ПКГ «Должности работников культуры, искусства и
кинематографии ведущего звена»

6

без квалификационной категории 13151

II квалификационная категория 13799

I квалификационная категория 14448

высшая квалификационная категория 15097

ПКГ «Должности руководящего состава учреждений
культуры, искусства и кинематографии» 15468

»;
1.5. Изложить пункт 6.1 в редакции:
«6.1. Оклады работников учреждений, занимающих общеотраслевые

должности служащих, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими
должностей к ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».

Минимальные размеры окладов по ПКГ:

ПКГ, квалификационный уровень Минимальный
оклад (руб.)

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого
уровня»

1 квалификационный уровень 12131

2 квалификационный уровень 12229

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго
уровня»

1 квалификационный уровень 12415

2 квалификационный уровень 12878

3 квалификационный уровень 13338

4 квалификационный уровень 13799

5 квалификационный уровень 14261

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего
уровня»

1 квалификационный уровень 15282

2 квалификационный уровень 15468

7

3 квалификационный уровень 15655

4 квалификационный уровень 15931

5 квалификационный уровень 16207

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого
уровня»

1 квалификационный уровень 17414

»;
1.6. Изложить пункт 7.1 в редакции:
«7.1. Оклады работников учреждений, занимающих общеотраслевые

должности рабочих, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими
должностей к ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп
общеотраслевых профессий рабочих».

Минимальные размеры окладов по ПКГ:

ПКГ, квалификационный уровень Минимальный
оклад (руб.)

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень 12041

2 квалификационный уровень 12229

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень 12415

2 квалификационный уровень 12878

3 квалификационный уровень 13338

4 квалификационный уровень 13799

»;
1.7. Изложить пункт 8.1 в редакции:
«8.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения

устанавливается по типам учреждений в зависимости от мощности и
количества штатных единиц учреждения, определяется трудовым договором
и не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного
Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном
размере оплаты труда»:

8
Гру
ппа
учр
еж
ден
ИЙ

Тип учреждения Мощность

учреждения

(количество

стационарн
ых

мест)

Количество
обслуживаем
ых граждан

Размер

оклада

(р у б .)

1 2 3 4 5

1. Детский дом-интернат До 49 - 49175

50-100 - 53865

101-150 - 58390

151-300 - 64534

».
2. Действие постановления распространяется с 1 октября 2024 года.
3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru